Российская Федерация
Республика Хакасия

Бейский район

Администрация Большемонокского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» февраля 2018 г.                   с. Большой Монок                                                  № 21
Об  организации работ  по  безаварий-

ному  прохождению  половодья и про-

пуску    паводковых    вод    в   2018  г.

В целях организации безаварийного прохождения половодья и пропуска паводковых вод на территории администрации Большемонокского сельсовета, во исполнение постановления администрации Бейского района от 22.02.2018 № 128 «Об  организации работ  по  безаварийному  прохождению  половодья и пропуску    паводковых    вод    в   2018  году», руководствуясь ст. 9 Устава муниципального образования Большемонокский сельсовет, Администрация Большемонокского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Специалисту 1 категории (Ачитаева Т.Ф.):

1.1. Разработать и представить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Бейского района до 30 марта 2018 г. мероприятия по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод.

2. Определить и привести до 25 марта 2017 г. в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий и проведение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ.

3. Обследовать до 25 марта 2017 г. все гидротехнические сооружения, линии связи, электроснабжения, мосты, дороги, водопроводные трубы, принять меры по их очистке и ремонту.

4. Реализовать мероприятия по предварительному рыхлению льда и ослаблению ледового покрова на реках вблизи населенных пунктов и мостов (чернение льда, его распиловка) с целью предупреждения образования ледовых заторов.

5. Определить и подготовить помещения для временного размещения населения и места для временного содержания сельскохозяйственных животных, материальных ценностей, запасов продовольствия и кормов, эвакуируемых в случае подтопления населенных пунктов.

6. Очистить от снега и содержать в проезжем состоянии подъездные пути к карьерам местных строительных материалов, пригодных для ремонта ГТС, а также обеспечить запас скального грунта, пригодного для ремонта ГТС.

7. Провести разъяснительную работу и своевременное информирование населения о складывающейся паводковой обстановке и правилах поведения при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, необходимости страхования своего имущества на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

8. Подготовить необходимое количество плавательных средств путем заключения договоров с владельцами плавательных средств и сосредоточить их в непосредственной близости от зоны возможного подтопления территорий.

9. Предусмотреть мероприятия по предупреждению подтопления населенных пунктов талыми склоновыми водами.
10. Ст. УУП  ОтдМВД Росси по Бейскому району капитан полиции  Тормозакову Ф.Е. в случае подтопления сел организовать патрульную службу по охране имущества граждан и объектов экономики, попавших в зону затопления (по согласованию).
11. Рекомендовать фельдшеру (Миндибекова О.В.) Большемонокского ФАПа (по согласованию):

11.1. Определить силы и средства для оказания первой медицинской помощи пострадавшим в период паводка.
11.2. Предусмотреть медицинское обслуживание формирований, возможно участвующих в ликвидации ЧС, и пунктов временного размещения граждан на случай эвакуации;

11.3. Обеспечить и укомплектовать запас медицинских препаратов в ФАПе.

12. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях (Байкалов С.М., Литвинова О.М.) организовать в образовательных учреждениях разъяснительную работу по действию населения в период паводка. Результаты проделанной работы отражать в специальном журнале.
13. Признать утратившим силу постановление администрации Большемонокского сельсовета от 28.02.2017 № 25 «Об организации работ по безаварийному прохождению половодья и пропуску паводковых вод в 2017 г.».

14. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Большемонокского сельсовета                                                       А.П. Челтыгмашев